
 
 

 

 

 

   

     IL DIRETTORE GENERALE  

 

DETERMINA  

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTE la schede fabbisogno n.104 e 105 del 04.10.2017 inoltrate dagli uffici competenti con le 

quali si richiedono due servizi di stampa tipografica; 

TENUTO CONTO che l’importo stabilito a base d’asta, soggetto a ribasso, per il servizio di stampa 

relativo alla scheda 104, è pari a euro 5.000,00 (€ cinquemila/00), oltre IVA e, per il servizio di 

stampa relativo alla scheda 105, è pari a euro 1.500,00 (€ millecinquecento/00), oltre IVA; 

RILEVATO CHE il prezzi stabiliti a base d’asta sono congrui e convenienti; 

CONSIDERATO CHE per l’espletamento della suddetta attività, si ritiene opportuno invitare 

almeno n.3 fornitori, iscritti all’albo fornitori di SI.CAMERA e accreditati alla categoria 

merceologica SERVIZI DI STAMPA TIPOGRAFICA;  

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016; 

 

DISPONE 

 

 di procedere, quindi, all’avvio di un’unica procedura suddivisa per lotti, con il criterio di 

aggiudicazione al prezzo più basso,  finalizzata all’acquisizione di entrambi i servizi di 

stampa tipografica;  

 di attivare la procedura tramite il  sistema di e-procurement dell’albo fornitori di 

SI.CAMERA; 

 di  riconoscere  la  facoltà  di  non  procedere all’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  95  –  

comma  12  –  del  d.lgs.  n.  50/2016,  qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  

idonea  in  relazione  all’oggetto  del  contratto; 

 che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 

partecipazione a una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e 

tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 

del d.lgs 50/2016, si procederà al recesso dall’ordine diretto d’acquisto per giusta causa. 

 

FIRMATO 

 

Alessandro PETTINATO 

 

Roma, 06.10.2017  

Prot. n.1496/AP 

 


